DIREÇÃO-CERAL DE RECURSOS NATURAIS,

SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

EDITAL

PT20250EDT002803501

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015,

de 12 de março, torna-se público que a OCEANPTEVENTS S.A. com sede na Travessa das Piteiras,

19, 1400-299 LISBOA- Portugal, com o número de pessoa coletiva 510483496, requereu ao

abrigo do artigo 58.º do mencionado diploma, Título de Utilização Privativa do Espaço Marítimo

Nacional (TUPEM), para a realização do CAPARICA SURF FEAST, a realizar na praia do Tarquínio

Paraíso ou na praia do Dragão Vermelho, Costa da Caparica, Almada, e que faz parte do circuito

mundial WORLD SURF LEAGUE (WSL). Este evento inclui uma prova de categoria QS 3.000, na

vertente masculina, e uma prova feminina de categoria QS 1.000.

Nos termos do artigo 54.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o TUPEM será atribuído

sob a forma de licença para um período máximo de cinco dias em cada um dos anos de 2026,

2027 e 2028.

A área do espaço marítimo nacional reservada para os eventos, a realizar nos anos acima

referidos, é de aproximadamente 22. 685 m?, correspondendo a dois polígonos cujas

coordenadas dos seus vértices estão indicadas na tabela seguinte:

Coordenadas geográficas ETRS89

ID Latitude Longitude

Coordenada (Norte)/Y (Oeste)/X

1 38º 38' 18.1" 9º 14'18.3"

2 38º 38' 22.5" 9º 14'22.0"

3 38º 38' 19.3" 9º 14 16.1"

4 38º 38' 23.8" 9º 14' 19.4"

5 38º 38' 26.9" 9º 14' 24.9"

6 38º 38' 31.7" 9º 14'28.8"

7 38º 38' 27.7" 9º 14'22.5"

8 38º 38' 32.9" 9º 14' 26.5"

EHREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,
SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

845 W Sed S0W AM
í

Praia do Tarquinio Paraíso eng

poda
Costa de H o

s83830'N Caparica k dá 11.888,20 m2 I
EUR Emos, Y

10.818,79 m2 Praia do Dragão Vermelho

————— —em Metros

DORMI DSAS ! 2025

0 100 200 300 |

38'98'Nm
T T t 38*38'N

915W BBW g4w

Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de

março, determina-se a abertura de consulta pública do pedido, pelo prazo de 15 (quinze)

dias úteis, entre 2 e 23 de junho de 2023, convidando-se todos os interessados para,

querendo, requerer para si a atribuição de titulo com o objetivo e finalidade ora

publicitados ou apresentar objeções à atribuição do mesmo, junto da DGRM (Av.

Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone 213025193, ou email: dma tupemGDdgrm.pt). O pedido de

TUPEM encontra-se disponível para consulta no sítio da internet da DGRM (www .dgrm.pt) e no

portal Participa (https://participa.pt/).

Lisboa, 13 de maio de 2025.

O Dir to! Geral
/

in

António cost cândiã